КООРДИНАЦИОННЫЙ ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ МЭРЕ Г ОРОДА ОМСКА
КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ВЕТЕРАНОВ

ПРИ МЭРЕ ГОРОДА ОМСКА

РЕШЕНИЕ

от 24 сентября 2019 года

Члены Координационного общественного Совета при Мэре города Омска,
Координационного совета общественных объединений ветеранов
при Мэре города Омска, приглашенные участники заседания, обсудив вопрос:
«О мероприятиях, посвященных празднованию 75-летия Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», отмечают следующее.

В городе Омске ведется подготовка к празднованию 75-летия Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов по следующим направлениям
деятельности: в сфере благоустройства территории, развития городских
общественных пространств, сохранения и создания мемориальных объектов,
посвященных истории Великой Отечественной войны, патриотического
воспитания граждан, подрастающего поколения, создания условий
для деятельности некоммерческих организаций и реализации ими социально
значимых проектов патриотической направленности. Разработан проект плана
основных городских мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы
в 2020 году.

Координационный общественный Совет при Мэре города Омска РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, представленную на заседании
Совета.

2. Использовать в работе обозначенные в ходе заседания приоритетные
направления по подготовке к празднованию 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, направить все усилия на достижение задач,
сформулированных в Указе Президента Российской Федерации В.В. Путина.

3. Рекомендовать главам администраций административных округов
города Омска:

3.1. Организовать деятельность рабочих группы в администрациях
административных округов города Омска с участием ветеранов, общественности
с целью обсуждения на местах вопросов, связанных с подготовкой и
празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3.2. Привлекать общественные организации, волонтеров, гражданских
активистов к участию в акциях по благоустройству и санитарной очистке мест
захоронений участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,
территорий памятников, других мемориальных объектов, расположенных
на территориях административных округов города Омска, в течение всего периода.

4. Рекомендовать департаменту транспорта Администрации города Омска
совместно с департаментом культуры Администрации города Омска проработать
вопрос о транслировании в общественном транспорте звуковой социальной
рекламы, посвященной празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной

2
войне, информации о мемориальных объектах, улицах, названных в честь
героев Великой Отечественной войны, воинских формирований, принимавших
участие в Великой Отечественной войне, расположенных вблизи с остановками
общественного транспорта. Подготовить тексты социальной рекламы,
о мемориальных объектах, улицах, выполнить аудиозапись данных текстов,
разместить аудиозаписи для трансляции в общественном транспорте в течение
всего периода с 1 декабря 2019 года.

5. Рекомендовать департаменту информационной политики
Администрации города Омска:

5.1. Проработать вопрос о создании рубрики в газете «Вечерний Омск»,
посвященной 75-летию Победы, истории Великой Отечественной войны 1941-1945
годов, на период 2019-2020 годов;

5.2. Совместно с управлением делами Администрации города Омска
разработать концепцию социальной рекламы, посвященной 75-летию Победы,
истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, на период 2020 года.

6. Рекомендовать департаменту общественных отношений и социальной
политики Администрации города Омска:

6.1. Посвятить конкурс среди некоммерческих организаций по разработке и
выполнению общественно полезных проектов на территории города Омска в 2020
году 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, особое
внимание уделить номинациям конкурса, посвященным работе с ветеранами,
патриотическому воспитанию граждан;

6.2. Разместить на страницах Календаря общественно полезных дел и
знаменательных дат на 2020 год информацию об омичах-героях Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов (описание подвига, наград, в том числе
в честь которых названы улицы города Омска).

7. Рекомендовать некоммерческим организациям:
7.1. Активизировать проектную деятельность с целью участия в конкурсе

среди некоммерческих организаций по разработке и выполнению общественно
полезных проектов на территории города Омска в 2020 году. Считать
приоритетными направлениями для разработки общественно полезных проектов
для участия в конкурсе среди некоммерческих организаций по разработке и
выполнению общественно полезных проектов на территории города Омска в 2020
году работу с ветеранами, патриотическое воспитание граждан, подрастающего
поколения, сохранение, развитие, создание мемориальных мест, посвященных
истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вкладе омичей в Великую
Победу;

7.2. Сформировать планы работы по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов. / / '

Мэр города Омска,
Председатель Совета О.Н. Фадина

Секретарь В.У. Борисова